ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 11/08/2021

Ata Nº 030/2021

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniram-

se nas dependências do Plenário Floriano Peixoto da Câmara Municipal de Vereadores

de Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob presidência da Sra. Adriana Ferreira

Veronese e os Senhores(a) Vereadores(a): Bancada do PP – Alcides Boscaini e Claodete

M. R. Caio. Bancada do MDB – Fabiano Sartori e Leandro Coppi. Bancada do PT -

Adriano Ferrari e João Baruffaldi. Bancada do PDT – Alberto Saleri e Vandemir Pilatti.

Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a

Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o vereador João Baruffaldi

procedeu com a oração.  Não houve expediente do Executivo. Expediente do Legislativo,

solicitada a leitura das indicações nº 027,028 e 029/2021 e após encaminhadas para o

conhecimento das autoridades competentes. Solicitado a leitura do Pedido de Informação

nº 003/2021 de autoria da Vereadora Claodete Maria Ribeiro Caio e após encaminhado

para o conhecimento das autoridades competentes. Deliberado um espaço de tempo para

a realização de um intervalo. Passou-se para o Grande Expediente onde somente o

Vereador Adriano Ferrari, fez uso da tribuna. Saudou Mesa Diretora, colegas vereadores,

e Diretora Administrativa Franciele Garaffa. Parabenizou o colega Alberto Saleri pela

passagem de seu aniversário. Emenda do Deputado Marcon, já está disponível para ser

utilizada pela Prefeitura Municipal. Assunto que gera discordância entre vários munícipes,

é a questão de tratar a água nos poços artesianos das comunidades do Interior. Desde o

ano de 2015 que este assunto vem à tona, mas agora a Coordenadoria do Estado deu

prazo final para que o Município inicie o tratamento nesses poços. Emborra as pessoas

achem que a água dos poços artesianos do interior são próprias para o consumo, mais da

metade destes poços, segundo análises realizadas, apresentam alguma alteração.

Reuniões serão realizadas com as comunidades para debater o assunto e gostaria que

todos os munícipes aceitassem a situação. O prazo se encerrou da mesma forma que no

ano que vem, irá encerrar também, o prazo para a criação de animais na zona urbana do

Município. Ordem do dia. Votação do Projeto de Lei Executivo, nº 027/2021, aprovado por

unanimidade. Votação do Projeto de Lei Executivo nº 036/2021, aprovado por

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

unanimidade. Votação da Ata nº 027/2021 da Sessão Ordinária do dia vinte e um de julho,

aprovada por unanimidade. Votação da Ata nº 028/2021, Audiência Pública - PPA,

aprovada por unanimidade. Prosseguiu-se com os assuntos gerais. Disponibilizada cópia

da Ata nº 029/2021, da Sessão Ordinária do dia quatro de agosto que na próxima sessão

será votada. Recebimento do Executivo Municipal, a resposta do Pedido de Informação nº

002/2021, interessados podem solicitar cópia na secretaria. Vereador Alberto Saleri

agradeceu as felicitações. Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi

agradecido o comparecimento de todos, próxima Sessão Ordinária dia dezoito de agosto

de 2021 às dezenove horas, e dada por encerrada a presente sessão, da qual eu

Franciele Garaffa lavrei esta ata que, após lida e aprovada, vai pela Senhora Presidenta e

1º Secretário assinada.

                                                                               Adriana Ferreira Veronese
                                                   Presidenta

    Vandemir Pilatti
      1º Secretário